E R A S . R O T . D I A L O G V S

tum voluptate legi,fateor.Effecerunt enim,vt  
de illius ingenio longe quām ante magnificen-  
tius sentirem. Adeo,quum de illo præclaram  
concepissim existimationem,vicit multis par-  
tibus expectationem meam. Videtur enim in  
has deprompsisse quicquid vel suo potuit in-  
genio,vel è Ciceronis orationibus hauserat.  
Eæ tamen tot annis elaboratæ,toties sub incu-  
dem reuocatæ,toties Criticorū censuram per-  
pessæ,quantulum habent Ciceronis:non qui-  
dem Longolij culpa, sed temporū. Aptissime  
dicebat Cicero,vix apte Longolius,quādoqui  
dem Romæ,nec patres cōscripti sunt hodie,  
nec senatus,nec populi authoritas,nec tribuū  
suffragia, nec magistratus qui solent esse, nec  
leges,nec comitia,nec actionū forma,nec pro-  
uinciæ, nec municipia, socij, ciues. Postremo  
Roma Roma non est,nihil habēs præter rui-  
nas ruderaq; priscæ calamitatis cicatrices ac  
vestigia. Tolle Pontificem, Card. Episcopos,  
Curiam, & huius officiarios , deinde legatos  
principum, Ecclesiarum, collegiorum,& Ab-  
batiarum, tum colluuiem hominum partim  
qui viuunt ex hisce nundinis, partim qui vel  
libertatis amore,vel fortunam aucupantes eō  
confluūt,quid erit Roma! Dicet aliquis Pon-  
tificum regnum à Christo traditū augustius  
esse, quām fuerat olim senatus populusq; Ro-  
mani,aut etiā si libet Octauij Cæsarisi: Mea ni-  
hil refert,modo fatearis diuersum regni gen⁹  
esse. Quo sit,vt nec oratio congruat eadem:si

putamus Ciceronianū esse, sermonē ad rem  
præsentem accōmodare. At ille præclarus iu-  
uenis orationē attemperauit ad hominū affe-  
ctus, qui veterē Romam rerum dominā gen-  
tēmq; togatam adhuc somniant, quemadmo-  
dum Iudæi nondum desinūt suum Mosen ac  
templum Hierosolymitanum somniare. Iam  
Christophorus iuuenis nec magistratu, nec re-  
bus gestis, nec alio vlo nomine magn⁹ erat q̄  
ingenio, quod ego sanè pulchrius esse duco,  
quām si regno polluisset. Sed hæc persona ni-  
hil ad Ciceronem. Nunc argumētum accipe.  
Inciderat illi contentio cum Italo quodam a-  
dolescente, in hoc opinor subornato, vt Cice-  
ronianam eloquentiam à barbaris vindicaret.  
Et est, vt audio, Romæ sodalitas quædam eo-  
rum qui plus habēt literaturæ quām pietatis:  
Docti vocantur, & apud multos habentur in  
recio. Per hos ociosos hoc certamen, studijs  
hinc atq; hinc efferuescentibus accensum est,  
vt ea ciuitas vndiquaque captat voluptatis ma-  
teriam. Interim Longolij causam grauabat  
Lutheri causa, cuius gratia apud Romanos  
male audiebat quicquid erat affine Germanię,  
ne dicam Cisalpini omnes. Itaq; Christophoro  
tametsi natione barbaro: nam huiusmodi vo-  
tabulis adhuc vtuntur illi, quasi facies rerum  
non tota sit immutata, tamē ob admirandam  
sermonis elegantiam, visum est candidioribus  
aliquot honoris gratia decernere ciuis Roma-  
ni titulū. Fiebat hoc olim, & erat munus non

## ERAS. ROT. DIALOGVS

minus utile quam honorificum. Nunc autem quid est esse ciuem Romanum? Profecto minus aliquanto quam esse ciuem Basiliensem, si contemptis verborum fumis, rem aestimare libeat. Atque hinc in barbarum, competitoris ipsius fauentium inuidia. Tandem quaesita est illa voluptas ociosis, ut in Capitolio (sic enim vocant curiam quandam non admodum magnificam, in qua solent agi per pueros exercitandi ingenij gratia fabulae) causam diceret Longolius. Subornatus adolescens audaculus, qui accusationem quam ab alio compositam edidi cerat, recitaret. Accusationis haec erant capitata: primum quod Christophorus Longolius, olim puer, dum ingenij periclitadi gratia, laudat Galliam in qua tum viuebat, in nonnullis ausus sit æquare Italiæ, deinde quod in ea laudasset tribus verbis Erasmus & Budæus, preterea quod diceretur ab his subornatus ac delegatus in Italiam, ut optimos quoque libros deportaret ad Barbaros, quo possent cum Italibus de principatu eruditionis contendere. Postremo quod homo barbarus & obscuræ familiæ, minime dignus videretur honore tanti cognominis, ut ciuis Romanus appellaretur. Has preclarum argumentum, in quo neruos intentas eloquentiae Tullianæ. Atqui hoc plane ludicru ille plusquam serio agit, mirifice sane verborum apparatu, magna ingenij significatione, summa vehementia, multa interdum urbanitate, non aliter alludens ad ætatem Cice-

ronis, q̄ is qui scripsit Batrachomyomachiam,  
allusit ad Homericam Iliadem, ranis ac muri-  
bus, rebūs q̄z ridiculis ac friuolis, deorum, dea-  
rum, heroum splendida verba factāq̄ accōmo-  
dans. Ita Longolius exaggerat capitis discri-  
men, armatas cohortes, gladiatorū manum,  
quorum violentia authoritas amplissimi ordi-  
nis, ac secundum leges agendi libertas fuerit  
impedita. Fingit prīcam illam Romanam orbis  
reginā, & huius præsidem ac tutorem Romu-  
lum cum suis Quiritibus: somniat P.C. & au-  
gustissimum ordinem regnorū dominum, po-  
pulum in suos ordines ac tribus distinctum,  
prætorum ius, tribunorū intercessionem: som-  
niat prouincias, colonias, municipia & socios  
vrbis septicollis: recitatur senatus consultum,  
citātur leges, miror non meminisse clepsydra  
rum quē reo solent infundi nouē opinor. Hic  
excitantur illa πάθη, appellantur veteres illi  
Romanæ ciuitatis principes. Quid non? Per-  
quam faceta res est. Evidē fateor hunc ludū  
videri posse non inelegantem, si ad eum mo-  
dum exerceretur iuuentus in scholis declama-  
torijs, etiamsi non frustra præcepit Quintilia-  
nus, vt declamationis simulachrum q̄ proxim-  
me accedat ad veras actiones, nimirum quod  
quidam declamandi themata petere soleant ē  
poetarum fabulis, nec veris, nec verisimilibus.  
Nā habent in adolescentibus & illa progym-  
nasimata fructum haudquaquam pœnitē dū,  
quum argumento ex historia sumpto, verba

E R A S . R O T . D I A L O G V S

sententiæq; ad illorum temporum conditio-  
nem accommodantur, sed tamen instructior  
erit ad veras causas agendas, qui quæstionem  
tractat, præsentis temporis inuolutam circun-  
stantijs, veluti si quis tractet, num expedit  
Reip. vt principes filias aut sorores suas in  
procul semotas regiones elocêt. An sit in rem  
Christianæ pietatis, proceres Ecclesiasticos o-  
nerari ditione prophana: vtrum consultius sit  
iuuenem euoluendis authoribus, an peragran-  
dis loginquis regionibus, periclitandisq; re-  
bus, multarum rerum cognitionem colligere:  
num expedit puerum imperio destinatū, aut  
natum, multum temporis in literis ac libera-  
libus disciplinis consumere. Ceterū argumen-  
tum quod tractat Longolius, quum nec sit ex  
historia petitum, vt saltem per fictionem suo  
tempori congruere possit, nec eiusmodi tamen,  
vt vere suo tempori suisq; personis cōueniat,  
qui fieri potuit vt hic totum exprimeret Cice-  
ronem, qui depulsis armis Antonij sublatōq;  
mortis metu, libere dixit apud senatum popu-  
lumq; Romanum. In hac tamen materia tan-  
to ingenio tātāq; ingenij dexteritate rem ges-  
fit egregius iuuenis, vt hodie neminē norim,  
vel apud Italos, quem existimē idem præstare  
posse, tantum abest, vt Longoliū laudibus ali-  
quid studeā detrahere. Talibus enim ingenij  
non queam non fauere, etiam si mihi male ve-  
lint. Hæc eò tantum dicuntur, vt adolescentiæ  
studijs prospiciā, ne se supersticiose discrutiēt

affectione Ciceronianæ similitudinis, sic ut  
hac intentione ab utilioribus magisq; necessa  
rijs studijs auellantur. Rem habes, orationes  
supersunt. Nunc mihi rationē ineas velim, sit  
ne operæ recipiū ingenia felicissime natura in  
has ἐπιστολας tantū ætatis & operæ cōsume  
re, ne dicā immori talibus curis. Quantū uti  
litatis vel religioni Christianæ, vel studijs, vel  
patriæ latus erat, si vigilias quas actionibus  
illis ludicris impendit, in res serias collocasset?  
N o s. Profecto miseret me Longolij, & vix  
habeo quod respondeā. B V L. Ad hęc testatur  
se scripsisse orationes quinq; in laudem urbis  
Romæ. O pulchre collocatam operam. Quan  
to rectius eam collocasset, si ciuitatē illam atq;  
eos præcipue qui bonas literas ibi profitetur,  
orationibus aliquot elaboratis ad Christi cul  
tū ac pietatis amore inflāmare studuisset, In  
telligis Nosopone quid dicā, imò potius quid  
nō dicā. At quibus tādem vigiliarū tantū da  
tum est? Senatui? senatus, si quis omnino Ro  
mæ est, Latine nescit. populo? Barbare loqui  
tur, tantū abest, vt dictione Tulliana capiatur.  
Sed valeant hæc ἐπιστολας. Aduersus Mar  
tinū Lutherū rem agit & seriā & grauē. Vbi  
qui potuit esse Tullianus de rebus disserens,  
quas M. Tullius prorsus ignorauit? At oratio  
non potest esse Tulliana, id est optima, quæ  
nec tempori, nec personis, nec rebus cōgruit.  
Satis Tulliane cōuiciatur. Vbi tandem ventū  
ad errorum capita recensenda, subobscurus

## ERAS. R O T. DIALOGVS

est, & vix ab illis intelligitur, qui Lutheri dogmata tenent. Atqui hic res summam orationis perspicuitatem desiderabat, si voluisset esse Ciceronianus. Iam ex ipsa rerum propositione non difficile fuerit cōiectare qualis futurus fuerit in refellendis dogmatibus aduersarij suisq; confirmandis. Sedulo quidem vitat voces nostræ religionis, nunq; usurpans fidei vocabulum, sed in eius locum substituens persuasione, aliisque permulta quæ prius attigimus, semel tamen atq; iterum utitur nomine Christiani, per imprudentiam opinor. Nam ea dictio nusquam extat in libris M. Tulli. Quanquam & hic multa felicissime dixit, nec alia remagis peccauit, q; quod nimis anxie studuit esse Ciceronianus, cui maluit orationem congruere quam causæ. N o s. At tamen istis dictu mirum quam nunc applaudant Itali quidam. b v l. Confiteor, laudant illa, sed ista legunt. Bataui oratoris nærias, quæ Colloquia vocatur, quanto plures terūt manibus q; Longolij scripta, q;libet elaborata, quamlibet ex polita, quamlibet Tulliana, & ut Græce dicam melius κειροτημένα. Quid in causa? Quid nisi quod illic res ipsa capit moraturq; lectorē qualicunq; sermone tractata: ad hæc, quoniā thearica sunt & vita carent, dormitat lector stertitq;. Utilitas etiam commēdat mediocrem eloquentiam: quæ tātum adferunt voluptatē, eadem diu placere non possunt, presertim ijs, qui literas in hoc discunt, non solum ut poli-

tius dicant, verum etiam ut rectius vivant. In summa qui iuuenem illū ad huius laudis ambitum inflamarunt nō optime meriti sunt, vel de ipso, vel de re literaria. Sed de Lōgolio fortasse nimis multa. N o s . Prætercurristi Iacobum Sadoletum ac Petru Bembū, prudens opinor. B v L . Næ prudens, viros eximios, rāraq̄ horum temporum exempla nolui misere re turbē. Petri Bembi nihil extat quod sciam, præter aliquot epistolas, in quibus exoscular, non modo dilucidum quoddam, sanum &c, ut ita dicam, Atticum dicendi genus, sed probitatem, humanitatem ac singularē ingenij candorem in oratione velut in speculo reluentē, nec alia re vel fortunatiorem vel ornatiorem iudico Longolium, quam talium virorū amicitia. At Iacobus Sadoletus cætera ferè æqualis Bembo, in cōmentario quem elegatissimū ædedit in psalmum 50, non adeo affectat haberi Ciceronianus, ut non personæ decorum tueatur. Est enim episcopus Carpentoractensis, ut nō materiæ seruiat, ne in epistolis quidem, abhorrens à vocibus quibusdā Ecclesiasticis. Quid igitur? Non dixit Tulliano more? Non dixit: imō dixit potius, qui eo modo dixit, quo probabile est ijsdem de rebus si viuet dictum esse Ciceronem, hoc est, Christiane. N o s . Multum suffragijs eruditorum tributum est Baptistæ Casselio. B v L . Oratio de lege agraria, quam paulo ante mortem edit, declarat illū summo nisu Tullianæ dictio-

v.j.

## ERAS. ROT. DIALOGVS

nis affectasse lineamenta, & haec tenus prope, modum assequutus est quod voluit: lucis habet plurimū, verba nitida, compositionē suauem. Cæterum immane quantum est quod desideratur, si ad Ciceronem conferas. N o s. Certè Pontanum vno ore prædicat omnes, huic Ciceronianæ dictionis palmam tribuunt eruditiorū centuriæ. B v L. Non sum vel tam ebœ vel tam inuidus, vt nō fatear Pontanū multis egregijs ingenij dotibus virum fuisse summū. Ac me quoq; rapit placido quodam orationis lapsu: verborū dulce quiddā resonantiū amœno tinnitu demulcet aures, demum splendore quodam perstringit dignitas ac maiestas orationis. N o s. Quid igitur obstat, quo minus illum fateare Ciceronianum? B v L. Meo iudicio nihil illius laudi vel accesserit vel deceserit. Quædam illius degustavi. Tractat materias prophanas, quasiq; locos communes, de fortitudine, de obedientia, de splendore, quæ tractata facillime nitescunt, atq; ex se facile suppeditant sententiarum copiam: easq; sic tractat, vt egre possis agnoscere Christianus fuerit nec ne. Similiter temperat stilum in libello de principe: Præterea non memini me quicq; illius legisse præter aliquot Dialogos ad Lucianum effictos. At ego non agnoscam Tullianū, nisi qui res nostras, Ciceroniana tractet felicitate. In epigrammatibus plus tulisset laudis, si vitasset obscoenitatem, quod nec in dialogis satis cauet. In Meteoris & Vrania, quæ

siuit materiam quæ facile splendescit, & rem  
sanè felicem feliciter tractauit, nec illic requi-  
ro Christianam dictionem. In cæteris interdū  
desidero decorum & aptum & aculeos quos  
M. Tullius in animo relinquit etiā posito co-  
dice. Certè ad istam legē quam tu nobis præ-  
scriperas, Ciceronianus nō erit, in cuius scri-  
ptis sexcentas voces possem ostendere, quæ  
nusquam sunt apud Ciceronem. Postremo vi-  
des, q̄ infrequēs sit in manibus Pontanus, vir,  
extra controuersiā in literis inter præcipuos  
numerādus. N O S. Pontano successit Actius  
Syncerus, qui partū virginis matris mire fe-  
lici carmine descriptus, cui supra modum ap-  
plausum est à Romano theatro. B V L. Te-  
stantur hoc abūde Leonis & Clementis bre-  
via, sic enim hodie vocant, tum Ægidij Card.  
addita præfatio, ne cæteros commemorē, nec  
sine causa tantopere placuit. Mihi certe ma-  
gna cum animi voluptate perlectum est opus  
vtrūq; Nam & Æglogas scripsit piscatorias.  
Quis autem talem indolem in iuene Patri-  
tio non exsculetur? Hoc nomine præferen-  
dus est Pontano, quod rem sacram tractare  
non piguit, quod nec dormitanter eam, nec  
in amœne tractauit, sed meo quidē suffragio,  
plus laudis erat latus, si materiā sacrā tra-  
ctasset aliquanto sacratius: qua quidem in re  
leuius peccauit Baptista Mātuanus, quanq; &  
alias in huiusmodi argumētis vberior. Nunc  
quorsū attinebat hic toties inuocare Musas &

## ERAS. ROT. DIALOGVS

Phœbū? Quām quōd virginem fingit intentā  
præcipue Sibyllinis versibus, quōd non aptū  
Proteū inducit de Christo vaticinantē, quōd  
Nympharū, Hamadryadum, ac Nereidum  
plena facit omnia? Quām dure respōdet Chri-  
stianis auribus versus ille, qui, ni fallor, virginī  
matri dicitur: Tuq; adeo spes fida hominum,  
spes fida deorū. Scio deorum metri gratia pos-  
situm loco diuorum. Me quidem leuiter offen-  
dit in tot virtutib⁹, quōd Synalœphæ frequē-  
tes hiulcam reddunt cōpositionem. Ne mul-  
tis: si carmen hoc proferas vt specimen ado-  
lescentis poeticen meditantis, exosculabor, si  
vt carmen à viro serio scriptum ad pietatem,  
longe præferam vnicum hymnum Prudētia-  
num de natali Iesu tribus libellis Actij Syn-  
ceri, tantū abest vt hoc carmen sufficiat & ad  
prosternendum funda Goliam ecclesiæ mini-  
tantem, & ad placandum cithara Saulem fu-  
rentem. Atq; haud scio, vtrū sit magis repre-  
hendendum, si Christianus prophana tractet  
prophane, Christianū se esse dissimulans, an si  
materias Christianas tractet paganice. Si qui-  
dem Christi mysteria nō solū eruditæ, verum  
etiam religiose tractāda sunt. Nec satis est tē-  
poraria delectatiūcula delinire lectoris animū,  
excitandi sunt affectus deo digni. Quod fieri  
non potest, ni penitus cognitum habeas argu-  
mentū quod versas: nec enim hic inflāmabis,  
si frigeas ipse: nec ad amorē rerū cælestium  
accedēs lectore, si tibi taliū vel leuis admodū,

vel nulla cura est. Hic si preſto ſunt, vel vltro,  
nec accerſita, vel nō magno conſtantia dictio-  
niſ ornamēta, figurarum illecebre, quibus fa-  
ſtidosum lectorē allicimus, allectumq; remo-  
ramur, non arbitror reiſcienda, modo primas  
teneant ea quæ præcipua ſunt. Quale porrō  
ſit, materiam piam ob hoc iſum putere no-  
biſ, quod pie tractata ſit? At pie tractari qui  
potest, ſi nunq; dimoueas oculos à Virgilijs,  
Horatijs ac Nafonibus? Niſi forte quorūdam  
ſtudium approbas, qui fragmentis Homericis  
rū aut Virgilianorū verſuū, vndiq; decerptis,  
& in centonē cōſarcinatis Christi vitā descri-  
pferunt. Operoſum ſanē ſcribendi genus, ſed  
cui vnq; iſta lacrymulam extuderunt? Quē ad  
pietatem cōmouerunt, quem ab impura vita  
reuoſarunt? Atqui nō ita multū diſſimilis eſt  
iſtorum conatus, qui verbis, ſententiolis, figu-  
riſ ac numeriſ ex Cicerone congeſtiſ, conue-  
ſtiunt argumentū Christianū. Quid enim lau-  
diſ fert ille rhapsodus? Nempe quod accurate  
verſatus eſt in Homero ſiue Virgilio. Quid  
fructus ad fert hic Ciceronian⁹? Applauditur  
diligēter in M. Tullij ſcriptiſ verſato, ſed tan-  
tum ab iis, qui & iſlī in iſlē verſati, quid vnde  
decerptū ſit agnoscūt. Habet ea res voluptatē  
planē quandā, fateor, ſed quū apud perpau-  
coſ, tum eius generiſ, ut facile vertatur in fa-  
tietatē, poſtremo quæ nihil aliud ſit q; volu-  
ptas. Cæterū illud ſine quo Fabius negat eſſe  
mirabilē eloquentiam, quod in cōcitandiſ af-

E R A S . R O T . D I A L O G V S

fectibus situm est, prorsus abest. Et tamen nobis videmur Marones ac Cicerones. Dic mihi Nosopone, si quis argumentū rapti Ganymedis, elegāter constructū operæ Musaico dissoluat, & ijsdem tessellis aliter concinnatis exprimere conetur, Gabrielem cælestē nunciū adferentem virginī Nazarenæ, nonne durū parumq; felix opus nascetur, ex optimis quidē tessellis, sed minus argumento congruētibus? N o s. Poetas excusat à priscis concessa licentia. B V L. Audies hic illud Horatianum, At non vt placidis coeant immitia, Non vt serpentes auibus geminentur tigribus agni. Minus, opinor, cōuenit Musis, Apollini, reliquisq; dijs poeticis, cum Christianæ pietatis mysterijs, quam serpētibus cum auibus, aut tigribus cū agnis, præsertim in argumento serio. Alioqui si quid obiter per iocum aspergatur ex veterū fabulis, ferendum arbitror magis quam probandum. Oportebat enim omnem Christianorum orationē respire Christum, sine quo nec suaue, nec splendidum est quicquam, nec vtile, nec honestum, nec elegans, nec facundū, nec eruditum. Liceat sanè præludere ad seria pueris. In veris, in serijs, quodq; grauius est, in pijs materijs, quis feret ista paganica pro gymnasimata? N o s. Quod igitur tuū est consilium, vt Ciceronē abiiciā ē manibus? B V L. Imò vt semper in sinu sit potius eloquentiae candidato, sed quorundā morositas fastidiūq; prorsus abiiciendum est, qui scriptum alioqui

doctum & elegans reiwcere solent & indignū  
lectu iudicare, non ob aliud, nisi quòd ad Cice-  
ronis imitationem non sit elaboratū. Primum  
enim non quibuslibet ingenij congruit Tulli-  
ana phrasis, vt male cessura sit affectatio, de-  
inde si defunt naturæ vires, vt inimitabilē di-  
cendi felicitatē assequaris, quid stultius, quām  
in eo discruciarī, quod non potest cōtingere?  
Ad hæc nec materiæ cuiuis, nec personis om-  
nibus congruit Tulliana phrasis. Et si cōgrue-  
ret, quædā negligere p̄stat, quām nimio pa-  
rare. Si M. Tullio tanti constitisset sua facun-  
dia, quanti nobis, aliqua ni fallor ex parte ne-  
glexisset orationis ornamenta. Nimio vero pa-  
ratur, quod tanto ætatis, valetudinis ac vitæ  
etiā dispēdio emitur. Nimio paratur, cui⁹ gra-  
tia disciplinas cognitu magis necessarias negli-  
gimus. Denic⁹ nimio paratur, quod pietatis ia-  
ctura emitur. Si ideo discitur eloquētia, vt de-  
lectemus oculos, quid attinet rem scenicā tot  
vigilijs perdiscere? Sin vt persuadeamus quæ  
sunt honesta, efficacius dixit Phocion Athe-  
niensis quām Demosthenes. Sæpius persuasit  
Cato Uticēsis, quām M. Tullius. Iam si in hoc  
paratur eloquentia, vt scripta nostra terantur  
manibus hominum, & si citra studium contin-  
geret Ciceronianæ dictionis similitudo, tamē  
arte varietas esset affectāda, qnæ lectoris nau-  
seanti stomacho mederetur. Tantā vim habet  
in reb⁹ humanis varietas, vt nec optimis sem-  
per expeditat vti. Nec vsquā non verum est il-

## ERAS. ROT. DIALOGVS

Iud Græcorum proverbio iactatum, μεταβολὴ πάντων γλυκύ. Nec alio nomine magis commendatur Homerus, & Horatius, quam quod rerum ac figurarum admirabili varietate, non sinunt oboriri tedium lectionis. Ad hanc nos natura quodammodo finxit, suum cuique tri buens ingenium, ut vix duos reperias, qui eadem vel possint vel ament. Iam quum nihil sit humano stomacho delicatus aut fastidiosius, tum ad eruditionem parandam tantum voluminum nobis fit deuorandum, quis posset in perpetua lectione perdurare, si cunctorum esset idem stolidus, ac similis dictio! Præstat igitur ut in epulis, ita & in scriptis esse quedam deteriora quam per omnia similia. Qualis autem esset ille conuiuator, qui quin plurimos acciperet, inter quos vix duo palati iudicio consentiunt, cibos apponneret omnes eodem more conditos, etiam si delicias Apitanas apponeret. Nunc dum alias alio dicendi genere capitur, fit ut nihil non legatur. Ut ne repetam, quod ipsa quoque natura repugnat isti affectationi, quæ voluit orationem esse speculum animi. Porro quum tanta sit ingnorium dissimilitudo, quanta vix est formarum, aut vocum, mendax erit speculum, nisi natuam mentis imaginem referat, & hoc ipsum est, quod in primis delectat lectorem, ex oratione, scriptoris affectus, indolem, sensum, ingeniumque cognoscere, nihilo minus, quam si coplures annos cum illo consuetudinem egeris. Et hinc diuersorum tam diuersa erga librorum scriptores

studia, prout quenq; genius cognatus aut alie-  
nus, vel cōciliat vel abducit: haud aliter quām  
in formis corporū, alia species alium delectat  
offendit've. Dicam quid mihi contigerit. Ado-  
lescens adamabā Poētas omnes. Verum simul  
atq; sum Horatio factus familiarior, p̄e hoc  
omnes cæteri putere cœperunt, alioqui per se  
mirabiles. Quid existimas in causa fuisse, nisi  
geniorum arcanam quandam affinitatem, que  
in mutis illis literis agnoscitur? Hoc genuinū  
ac natuū non spirat in oratione nihil nisi Ci-  
ceronem exprimentiū. Quid quod probi viri,  
quanquā parum felici forma nati sunt, nolint  
tamē apposita persona formosissimi cuiuspiā  
mentiri speciem, ac ne pingi quidem alia for-  
ma sustineant quām dedit natura, quòd turpe  
sit mentita facie imponere cuiquā, & ridicula-  
res sit mendax speculum aut assentatrix ima-  
go. At turpius mendaciū sit, si quum sim Bu-  
lephorus, velim haberi Nosoponus, aut aliis  
quilibet. An non igitur ab eruditis merito ri-  
dentur improbi quidā, qui viros alioqui doctos  
& eloquētes ac nominis immortalitate dignos,  
non alio nomine reiiciunt ac velut è bibliothē-  
cis submouēt, quòd seipso stilo maluerint ex-  
primere quām Ciceronē, quum imposturę ge-  
nus sit te ipsum nō exprimere, sed alienę for-  
mę prestigiū oculis hominū obijcere. Et haud  
scio an si liceat ita permittēte deo, multos in-  
uenturi simus, qui totam corporis sui speciem  
velint cum aliena cōmutare, multo pauciores

E R A S . R O T . D I A L O G V S

arbitror fore, qui mētem & ingenium totum  
cum alterius ingenio sint permutaturi. Primū  
quod nemo velit alius esse q̄ est, deinde quod  
suis quisq; dotibus sic temperatus est naturæ  
prudentia, vt etiam si quid adsit vitij, virtu-  
tibus adiunctis paria faciat. Habet animus fa-  
ciem quandam suam in oratione velut in spe-  
culo reluentē, quam à nativa specie in diuer-  
sum refingere, quid aliud est, quām in publicū  
venire personatū? N O S. Vide ne quod aiunt,  
septa tua trāfiliat oratio, quæ mihi videtur eō  
prouecta, vt damnet omnem imitationē, quū  
rhetorica tribus potissimū constet, præceptis,  
imitatione & vsu, nisi forte qui M. Tulliū imi-  
tantur faciem alienam assumunt, qui cæteros,  
suam habēt. B V L. Amplector imitationem,  
sed quæ adiuuet naturam, non violet: que cor-  
rigat illius dotes non obruat: probo imitatio-  
nem, sed ad exemplū ingenio tuo congruens,  
aut certè non repugnans, ne videare cum gi-  
gantibus θεομæχεῖν. Rursus imitationē pro-  
bo non vni addictā præscripto, à cuius lineis  
non ausit discedere, sed ex omnibus authori-  
bus quod in quoq; præcellit maxime, tuóq; cō-  
gruit ingenio decerpentē, nec statim attexen-  
tem orationi quicquid occurrit bellum, sed in  
ipsum animum velut in stomachum trajicien-  
tem, vt trāffusum in venas, ex ingenio tuo na-  
tum non aliunde emendicatum esse videatur,  
ac mentis naturæq; tuæ vigorē & indolē spi-  
ret, vt qui legit non agnoscat emblemā Cice-

roni detraetum, sed foetum est tuo natum cerebro, quemadmodum Palladem aiunt est cerebro Iouis, viuam parentis imaginem referentem, nec oratio tua cento quispiam videatur aut opus Musaicum, sed spiras imago tui pectoris, aut amnis est fonte cordis tui promanans. Sit autem prima præcipuaq; cura penitus cognoscendæ rei quam tractandum suscipis. Ea tibi suppeditabit orationis copiam, suppeditabit affectus veros ac natuuos. Ita demum fiet, ut tua viuat, spiret, agat, moueat & rapiat oratio, tecum totum exprimat. Nec statim adulterinum est, quod accedit ex imitatione. Est aliquis cultus qui nec virum dedecet, & natuam formam commedat, veluti lotio, vultus moderatio, sed in primis cura bona valetudinis. Iam si tuam faciem velis ad eius speciem componere, qui tibi dissimillimus est, nihil agas. Cæterum si videris in quopiam tui non admodum dissimili, effusiore risu, immodiacaq; risu diductio ne de honestari formam, aut adductione superciliarum, corrugatione frontis, subductione nasi, reductione labiorum, aut improba oculorum sublatione, alijsq; similibus minus decentem reddi facie, potes his vitatis tuam formam redere meliore, nec tamen vultu sumes alienum, sed tuum compones. Item vides alterum parum decere cesariem impexam, aut æquo promissiorem, tuam licebit corrigere. Rursum si conspexeris in alio quantu addat gratię, frötis hilaritas modesta, oculorum verecundia, totusq;

## ERAS. ROT. DIALOGVS

vultus habitus ad probitatem compositus, vt  
nec toruum quicquam aut insolens, nec leue  
aut incompositum præ se ferat, non erit præ  
stigium, si tuum vultum ad huius imitationē  
formaris. Siquidē in te situm est, vt & animus  
vultui respōdeat. Quoniam autē varia est for  
marum gratia, ne statim existimes deterius,  
quod dissimile est illi, cuius formam miraris.  
Nam quemadmodum diximus, fieri potest, vt  
qui inter se dissimillimi sunt, æquales tamen  
sint. Nec quicquam vetat, quin Ciceroni dissi  
millimus, potior sit eo, qui Ciceronis lineamē  
ta propius exprimit. Age ponamus aliquan  
tis per nostros amores, ex iudicio rationis, nō  
ex affectu feramus sententiam: si tibi tua Pi  
tho det optionē, vtrum pro Nosopono Quin  
tilianus esse malis, an is qui de rhetorics scri  
psit ad Herēnum, vtrum eliges? N o s. Equi  
dem malim esse Quintilianus. B v L. Et tamē  
alter quanto Ciceroni similior est. Vtrū mal  
les esse, Sallustius, an Q. Curtius? N o s. Malim  
esse Sallustius. B v L. At Q. Curtius propius  
accedit ad Ciceronem. B v L. Vtrum malles  
esse Leonardus Aretinus, an Laurentius Val  
la? N o s. Malim Valla. B v L. Leonardus tamē  
Ciceroni vicinior est. Vtrum malles esse Hers  
molaus Barbarus, an Christophorus Landis  
dinus. N o s. Barbarus. B v L. At alter propin  
quier est M. Tullio. Vtrum males esse Politia  
nus, an Paulus Cortesius? N o s. Politianus.  
B v L. At alter videri postulat Ciceronia

nus. Iam vtrum malles esse Tertullianus, hæ  
resim excipio, an Beda? N o s. Tertullianus.  
B V L. At Beda plus habet phraseos Cicero-  
nianæ. Vtrū malles esse Hieronymus an La-  
etantius? N o s. Hieronymus. B V L. At alter  
quantus est Ciceronis simius. Vides igitur nō  
continuo melius dicere eum, qui proprius acce-  
dit ad Ciceronē, nec peius qui dissimilior est.  
Deniq; quemadmodū plures esse possunt At-  
ci, qui tamen inter se dissimillimi sunt, ita ni-  
hil vetat, quo minus plures dicantur Cicero-  
niani, qui dicendi virtutibus pares sint, quum  
similes non sint. At quis ferat sciolos quosdā,  
mīro supercilīo reijcientes, quicquid non refe-  
rat lineamenta Tullianæ phraseos, quam ver-  
bulis duntaxat, figuris & numeris, expendūt.  
Frigide sectatur Tullianam phrasim, qui non  
multorum authorū lectione, multarū discipli-  
narum scientia, multarum cognitione rerum  
instructus accedit, ne repetam quod dictum  
est de vi naturæ & prudentia. Feram tamen  
hanc ineptam gloriolam in adolescēte: feram  
in doctis, qui hunc neuum multis egregijs do-  
tibus pensant: quis ferat senes qui nihil aliud  
captant, quām vt sint Ciceroniani, qui viros  
ipsis & eruditiores & eloquentiores eradūt ex  
albo scriptorum, quod ausint à Ciceronis line-  
amentis alicubi recedere, quum ipsi ferè adeo  
Ciceroniani non sint, vt subinde destituātur  
grammaticæ præsidijs. Non exprimam quo-  
rundam nomina, quibus fortasse in votis sit

ERAS. R O T. DIALOGVS

Vel sic innotescere. De Bartholomeo Scala dicam, cui Hermolaus & Politianus visi sunt parum Ciceroniani, ipse sibi Tullianus est visus, vt cunctis dissimulat. At ego malim somnia Politiani, quamquam quae Scala sobrius, summorum studio elaborauit. Paulus Cortesius non dissimulat huius affectationis studium, sed deum immortalis, quanto longius illius epistola discrepat ab imagine Ciceronis, quamquam Politianica cui respondet. Sed non alia re mihi videtur Ciceroni dissimilior Cortesius, quamquam quod toto sermone aberrat a scopo. Sic enim agit causam, quasi Politianus deterreat ab imitatione Ciceronis, tum quasi nolit eum qui scribit ullum scriptorem sibi imitandum proponere, quum eos taxet, qui nulla lectione bonorum authorum, nulla eruditione, nullo usu instructi, tantum hoc moliuntur, ut Ciceronis exprimant lineamenta, quos ob id simios appellat Ciceronis. Taxat eos qui ex Cicerone verba frustillatim mendicant, qui semper alienis ingredientur vestigijs, quum nihil ex se gignat, qui nihil aliud quam imitantur, & verbula duntaxat imitantur. Hos negat se ferre posse, qui quoniam nihil minus sint quam Ciceroniani, tamquam Ciceronis titulo sese venditantes, non veretur de summis viris pronunciare. Proinde monet amicum, ut postea quam Ciceronem primum at non solum, sed cum alijs multis eximijs scriptoribus divina lectione contriuisset, edidicisset, concoxisset, tum demum si quando pararet aliquid scri-

bere, poneret morosam illam & anxiam solis  
citudinem imitādi tantum Ciceronem, nunq  
à lineamentis illius oculos deflectēs, quod hēc  
anxetas efficiat, vt minus hoc ipsum assequa-  
ris quod sequeris. An hoc est deterrere ab imi-  
tatione Ciceronis? Nū hoc est docere neminē  
omnino imitandū esse? An is qui varia lectio-  
ne instructus, atqz, vt ita dicam saginatus, dū  
scripturienti, quod in quoqz legit optimū, ve-  
nit in mentem, nō imitatur aliquē etiamsi nō  
illis seruit, nec assidet, sed suos affectus ac rem,  
de qua parat dicere, adhibet in consilium? At  
Cortesius negat sibi placere simios Ciceronis,  
Similem, inquiens, volo mi Politiane, non vt  
simiam hominis, sed vt filium parentis, eadē  
loquēs quæ dixerat Politianus. Id multis ver-  
bis prosequutus, tandem velut immemor sui,  
fatetur se malle esse simium Ciceronis quam  
aliorum filium. Si vox hæc, aliorum, comple-  
ctitur Sallustium, Liuum, Quintilianum, Sene-  
cam, quis non malit se esse similē illis, quem-  
admodum filius similis est patri, quam sic esse  
similis M. Tullio, quemadmodum simia simi-  
lis est homini? Post hæc multa cōgerit in eos  
qui sese ingurgitant varia lectione, nec ea  
quæ legunt concoquunt. Horum orationem  
existere scabram, inconditam, & asperam. Sed  
quid hæc ad epistolam Politiani? Si sentit cum  
illo, quur ita respondet quasi dissentiat? Si dis-  
sentit, quæ Politianus probat erant refellen-  
da. Nam illud vel maxime Ciceronianum est,